Vesperi dato signo eundi cubitū, extēplo oēs omnes intermissionis colloquijs, & ludis filētes, in cubiculū secedēt ibique quartā horæ partē excutiendæ conscientiæ, & diurnis culpis examinādis impendent, vel orando consument: deinde extinguent lucernam; quam an omnes extinxerint, magister, seu aliis illius vice lustrando cubicula, sedulò videbit: Inobedientes punit, præsertim si sapienter id commiserint: mulæta inobedientiæ hæc esto, pluries sine lumine cubitum eat.

## D E M O D E S T I A ad Mensam.

**Q** Via interdum fieri solet, vt prætextu necessitatis, sive aliquis studeat indulgere voluptati, vt omnis carnalis sensus traudes deuitentur; nullus Clericorum nostrorum, alio ciborum genere vtatur, quam quos communis mensa exhibet comedēdos; nec singulares affectet, nisi vrgens necessiras impellat. Cum vero Magistro comperrum fuerit eidem esse necessitatem, certiore faciet superiorem, qui curabit, vt necessitati, non voluntati seruat. Nemo alteri suos cibos donet, cum alimentorum pars æqua sit omnibus, & ciusq; satis consultum necessitati.

Nemo

Nemo à ministris præter panem , & vinum , quidquam depositat : Hæc vero si deficiant , caueant , ne vrcei , aut cyathi percussione , popinarum more , aliquem è ministris ad deferendū accersat , sed nutu indigentia fratrem modestè admoneat . Quod si in secunda mensa , paulò essent , vt sèpe fit , negligentes ministri , licebit liberius sibi necessaria postulare , voce rāmen submissiori , memor modestiæ , & silentij inter prandendum , & cœnandum seruandi .

Studebunt omnes . vt ad primam mensam simul conueniant . Quod si iam recitata benedictione venirent , mensæ non accumbant , quin prius superior annuat , ne alijs iam accumbentibus suo aduentu iacommodent , sed secundam mensam exspectent . Finita prima mensa nemo eorum , qui iam comedenterint , nisi ministerij grātia in triclinio moram faciat , in quo perfec̄tissimum silentium erit seruandum .

Clerici Nouitij ad gratias agendas in chōrum procedent ; Laici verò ad sua quisque ministeria . Qui secundæ Mensæ interfuerint , poterunt iam refeti , cum illis collibuerit , à mensa recedere , & gratias voce tacita agere , nisi aderit superior , qui paulo post sit etiam ipse discessurus è mensa , tunc enim obseruantia ratio postulabit , vt ipsius abeundi signum exspectent .

Ad primam mensam , aliqua nostratum constitutionum legentur . Deinde sanctorum Patrū volumen aliquod latinè compositum , postremo plus dimidio temporis prandij transacto liber

spi-

spiritualis italicī idiomatis . Vesperi ad cœnā prima lectione erit de sacra scriptura , cuius vno capite lectione (prætermisso Cant. canticorum , & psalmis ) lectionem vulgaris idiomatis libri lectione excipiat : Detecto autem capite , & recti in pedes stantes sacram scripturam legent . In secunda mensa legetur aliquid illius libri italicī sermonis , quod fuerit lectum in prima . Nec ulterius progredien dum erit , ne materia interrumpatur , & continuus lectionis sensus intermittatur . Vesperi non erit , quod legatur secunda mensa , omnes enim primæ interterint . Lectores erūt Clerici nostri quicunque , sive Novitij , sive professi , vel etiā Sacēdotes Nouitij , qui omnes suis in orbem vicibus integrā hebdomadā legent . Qui lectori primæ immedia- tē succedit , secunda mensa legat ; vel illo abente , aut impedito , qui proximior est vicem illius subeat . Diligenti verò prælectione percurrent , quidquid lecturi sunt ; legent autem clara voce , alta , atque distincta .

Cum inter errandum corridentur , statim asurgant , & caput detegant ; corriget autem superior , aut literatum præceptor : nam hic rerū spiritualium præfetus nihil agit , superioris iniussu , sed post mensam ipsos errorum , si non fuerint emendati , commonefaciet .

Ieiunij tempore poterit lector , præcipue si foret valde adolescens , panis frustulum vino mafactum , ante lectionem comedere , ne legendo uires deficiant , aut sensus hebetentur .

Si fuerint Sacerdotes Nouitij, etiam si ad suā  
perioris voluntatem in choro hebdomadarivs  
officium regeret, nunquam tamen, nisi votis  
nuucupatis, mensam in triclinio benedicent.

Omnis autem clericī mensā decenter accum-  
bent, non inclinati, non mensā, vel parieti ad-  
harentes, non ingredientes, aut egredientes  
aspicient; sed demissis oculis, neminem, vel  
à latere stantem, vel eius portionem contuean-  
tur spectabilis vrbanitas, modestia, religiositas  
in ipsis effulgeat: minimè felibus blandiantur,  
aut quidquam aliud ridiculi agent: non sordes,  
& puramina in medium proijcent, sed ponent  
in lance. Nullus ē mensa aliquod comedibile  
exporter, nisi fuerint fructus, quos in cella con-  
seruet licet, & detineat.

## DE MODESTIA in recreationibus.

**Q**Valibet quinta feria ad mēsam lectionē  
licebit feriari: quo die superior ex no-  
stro intituto solet aliquid amplius ad  
comedendū apponere patribus, quō abundan-  
tiū reficiantur corporis vires, & recreantur, &  
colloquendi eriam inter comedendū facultatē  
concedere. Sed Clerici nostri silentium, memo-  
res modestiz, seruabunt, patribus colloquen-  
tibus; Adolescentes enim decet coram seniori-  
bus filere, interrogantibus solum respondere.

A prandio, vt diximus in capite de silentio,  
Nouitij

Nouitij horam remissioni animi, & genio con-  
cedent; omnes simul; nisi magistro ob maxi-  
mum discrimen atatis, vel aliam ob causam,  
eos in classes diuidere opportunum videbitur.  
Commodum verò valde esset, & perutile, aut  
latino sermone, si fieri posset, assuescerent, quod  
sibi latinum idioma longo vsu, & consuetudi-  
ne promptum, & expeditum redderent, ac ver-  
naculum.

Tempore Quadragesimæ, & Aduentus me-  
diā circiter horam spiritualibus colloquijs a-  
nimū relaxabunt: vel Magister piam aliquam  
lectionem habeat, de qua disserendo, & queren-  
do inuicem illud temporis fructuosè consumēt.  
Hoc vero spiritualis exercitij vicem habebit,  
quando illa peragere tēporis angustiæ non per-  
mittent.

Si superior alium locum extra domum ( qui  
tamen longè à ſecularibus fit remotus ) ad re-  
creandum animū concederet; ibi etiam omni  
modestia, amoto tumultu, & cursitatione ver-  
ſentur; Modestē ſe ſe recreantes gratias taciti  
Deo agant, qui tam prolixa in eos vtatur be-  
neſicentia, quod gratissimum Deo eſt, vt enim  
inquit D. Ambroſius, beneſicorum eſt retribu-  
tio diuinorum, vt cum reſecti fuerimus, bene-  
nos conſiteamur acceptos. Inter Clericos No-  
uítios primæ probationis profesi ſine ſpeciali  
superioris licentia minimè aderunt.

Nulla proſlus ratione finat Magister Cleri-  
cos nostros mutua inuicem ſibi munera confe-  
re, & ſi ex reſ spirituales eſſent; miuſ priuatas

secum inire amicitias, eas vbi conciliatas aduerterit, statim omni studio dirimat; ne principijs neglegetis, factiosis partibus aliquando perniciose in damnum Congregationis cedat. Ira demum vbiique se gerent clerici nostri, vt in ecclesia deuotionem, in recreatione modestiam, in obediendo alacritatem, in triclinio urbani-tatem, coram maioribus natu verecundiam praese ferant.

## DE CONDITIONIBVS Nouitij.

**H**oloustum, quod in sacrificijs veteris legis Deo totum altaris flammæ absumblebant, refert faciem seruandam se totum Deo Nouitij deuouentis; Nam sicuti ex holocausto nullam sibi Sacerdos, nullam sacrificans partem vindicabat, sed ignis ad Dei honorem totum adurebat, ita Nouitius se totum Deo sic offerre debet, vt nihil reliqui sui vel parentibus, vel amicis, vel sæculo, vel diuinijs faciat, vel sibi etiam aliquid reservet, sed totum, quantus quantus est, diuini amoris flamma absumant: Nulla foedatum macula esse debebat illud holocaustum; non secus Nouitius nullam secum de saculo maculam in Religionē debet inuehere, sed omnibus maculis abstensis se planè purissimum holocaustum, & immaculatum deuouebit, dicabitque, siquidem cum Deus sit purissimus, omnes, vel minimas labes extorrescit. Et quia ex intentione bonitas finis

splen-

splendescit; illud animo tantum intenderet Nouitius, vt abdicato sæculo ordini Congregationis adscriptus se totum diuino obsequio dedat, & mancipet seruituti; perfectionem, & animæ salutem anhelet. In omnibus, inquit Diuus Gregorius, nostris bonis operibus, quid mente conceperimus esse nobis diligenter examinandum, & videndum ne quid ijs misceatur humani, sed omnia ad æternam salutem assequendam dirigenda. Dæmon enim emititur intentionem vitiando ita nostras operationes obsolefacere, ut eo fine frustrentur, cuius gratia instituuntur.

Illaquæ præcipua, inter dolosas humani generis hostis tecnas, est; vt humanis oculis aliquid speciosum appareat, quod diuinis, virtutata intentione, est valde deformis. Quod si Nouitius habitum Religionis suscipiens aliud animo, quam suam salutem, & diuinum obsequium, ac famulitium meditetur, rectâ ad suam perniciem grassabitur; quamuis enim, qui hoc animo est comparatus, bene auspicetur suum Religionis perfectionis ingressum, sapientissime ramen vel ipso Religionis Tyrocinio deflectit, vel progressu, virtutis opera, regularem disciplinâ oderit, tam severam vitæ religiosæ rationem fassidiet, quippe qui animo commoda vitæ humanæ, non cœlestia bona, & perfectionem virtutis, cum religioso ordininomen daret, solum meditaretur.